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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА/REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT
ОПШТИНА ЖЕЛИНО/KOMUNA E ZHELINËS
SHPALLJE numër 01/2020 
Për tjetërsim të tokës ndërtimore pronë e Republikës së Maqedonisë së Veriut përmes ankandit elektronik për ndërtim të A1 –Banim ne shtepi banimi me klasa kompatibile B1,V1,B5, D3 në komunën e Zhelinës
LËNDA E ANKANDIT ELEKTRONIK
Lënda e ankandit elektronik janë tokat ndërtimore të pa ndërtuara, pronë e Republikës së Maqedonisë, të parapara me Plotësim ndryshim të Planit urbanistik për fshatin Zhelinë Blloqe: 18,19,20,22 dhe 23,  sjellë me Vendim të Këshillit të komunës së Zhelinës numër 07-919/5 nga 15.08.2014, me destinim për ndërtim të A1 – Banim ne shtepi banimi me klasa kompatibile të destinimeve , në pajtim me rishikimin tabelar në të cilin janë dhënë të dhëna për parcelat ndërtimore, numri i parcelave kadastrale të përfshira me parcelat ndërtimore, klasat kompatibile të destinimeve, lartësia maksimale dhe katet, sipërfaqja për ndërtim, bruto, përfaqja e zhvilluar, përqindja e ndërtimit, koeficienti i shfrytëzimit, çmimi fillestar për m2,  gjithsej çmimi fillestar dhe garancion bankar për seriozitet të ofertës.
Rishikimi tabelar:
	Numri I ankandit
	Numri I parcelës ndërtimorë
	Numri I parcelës katastrale

(të gjitha KK Zhelinë jasht P.U.)
	Lartësia maksimale deri karabina (m) dhe katet
	Sipërfaqja e tokës ndërtimore (m2)
	Përqindja e ndërtimit (%)     dhe koeficienti I shfrytëzimit
	Klasat kompatibile të destinimeve
	Sipërfaqja për ndërtim (м2)
	Bruto sipërfaqja e zhvilluar (м2)
	Çmimi fillestarë për m2

	Garancion bankar për seriozitet të ofertës (denarë)

	01/2020
	PN nr. 20.21
	PK. 796/1 pjesë
	10,2

P+2+K
	2182
	11,73

0,47
	B1V1D3 B5
	256
	1024
	61,oo
	133.102,oo

	01/2020
	PN nr. 20.40
	PK. 796/1 pjesë
	10,2

P+2+K
	3137
	9,18

0,37
	B1V1D3 B5
	278
	1152
	61,oo
	191.357,oo


TË DREJTË KONKURIMI
Të drejtë për pjesëmarrje  ne ankandin publik kanë:

1. Persona Fizik: shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut, shtetas të shteteve anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD, si dhe shtetas të shteteve që nuk janë anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD a nën kushte të reciprocitetit munden të fitojnë të drejtën e pronësisë të tokave ndërtimore në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
2. Persona juridik:person juridik vendor,person juridik me pronësi të përzier,person juridik i themeluar nga person fizik dhe juridik i huaj, të regjistruar në Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut, persona juridik të huaj rezident të shteteve anëtare të bashkimit Evropian dhe OECD,si dhe persona juridik të huaj rezident të shteteve të cilat nuk janë anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD a të cilët nën kushte të reciprocitetit munden të fitojnë të drejtën e pronësisë të tokave ndërtimore në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
KUSHTET PËR PJESMARJE NË ANKANDIN PUBLIK ELEKTRONIK
Personat fizik dhe juridik të interesuar paraqesin kërkesë për pjesëmarrje në ankand publik (në formë elektronike, në faqen e internetit www.gradezno-zemjiste.mk, të plotësuar në formular elektronik për secilën parcelë ndërtimore veçmas, të cilën e nënshkruan me certifikatë digjitale valide të lëshuar nga  dhënësi i autorizuar, e kompletuar me dëshmitë në vijim ( të parashtruara në formë elektronike, të skenuara:
1. Fletëparaqitje të plotësuar në formë elektronike nga ana e parashtruesit, në faqen e internetit www.gradezno-zemjiste.mk, në të cilën janë të listuara të dhënat për tokën ndërtimore dhe për parashtruesin e aplikimit, si dhe dërgohen në shtojcë të aplikimit (si dokumente) të nënshkruara në formë digjitale;
2. Garancinë  bankare për seriozitetin e ofertës  për tokën ndërtimore në shumë prej 100% të çmimit të përgjithshëm fillestar të tokës ndërtimore (për secilën tokë ndërtimore veçmas), me të cilën ofertuesi do të garantojë që nëse do të fitojë status të ofertuesit më të volitshëm, do ta paguaj çmimin përfundimtar të arritur për tjetërsim të tokës ndërtimore me ankand publik në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të njoftimit me shkrim për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm;
3. Për personat fizik certifikatë të shtetësisë, në formë të skenuar, jo më të vjetër se 6 muaj;
4. Për personat juridik dëshmi për regjistrim të personit juridik në regjistrin përkatës, (Çertifikatë të llogarisë rrjedhëse nga Regjistri qëndrori i Republikës së  Maqedonisë së Veriut-status aktiv afarist), jo më të vjetër se 6 muaj;
5. Autorizim i rregullt në formë të skenuar për të autorizuarin që e përfaqëson personin juridik të vërtetuar në Noter, respektivisht dëshmi në cilësi person përgjegjës i autorizuar për personin juridik.
6. E-mail adresë të parashtruesit të aplikimit, përmes së cilës do të behet regjistrimi për pjesëmarrje në ankand publik, respektivisht do ti dërgohen emri i përdoruesit dhe identifikimi për qasje në faqen e internetit në të cilën do të zhvillohet ankandi publik, (për parashtruesit e aplikimeve të cilët do të dorëzojnë e-mail adresa të gabuara, Komuna e Zhelinës nuk ka obligim të pranojë dhe të kryej korrigjimin  e së njëjtës);
7. Deklaratë për pranimin e kushteve në shpalljen të nënshkruar me nënshkrim digjital.
VËREJTJE: Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në ankandin publik, parashtrohen  ekskluzivisht vetëm në FORMË ELEKTRONIKE në faqen e internetit www.gradezno-zemjiste.mk të kompletuara me dëshmitë e paraqitura në formë të skenuar. Udhëzues i detajuar për mënyrën e aplikimit në formë elektronike është e shpallur në ueb  faqen www.gradezno-zemjiste.mk.    Komuna  e Zhelinës nuk do të pranojë Fletëparaqitje të dërguara përmes postës ose përmes arkivit të Komunës së Zhelinës.
       Aplikimet të cilat nuk janë të kompletuara me këto dëshmi nuk do të marrin pjesë në ankandin publik për çka parashtruesit e aplikimeve të pakompletuara do të informohen në mënyrë elektronike.
ÇMIMI FILLESTAR

Çmimi fillestar i ankandit publik  për parcelat ndërtimore të listuara në rishikimin tabelor ka shumën 61,oo denar për metër katror. 

GARANCION BANKAR PËR SERIOZITET TË OFERTËS
1. Garancioni bankar për seriozitet të ofertës arrin 100% të çmimit të përgjithshëm fillestar të tokës ndërtimore, lëndë e ankandit publik.

2. Garancioni bankar i kthehet parashtruesit të fletëparaqitjes për ankand publik që nuk kanë arrit ofertë të volitshme, në afat prej 15 ditësh nga dita e mbajtjes së ankandit publik.
           3. Ofertuesit më të volitshëm i kthehet garancioni  bankar në afat prej 15 ditësh pas pagesës së çmimit të shitblerjes dhe dërgimit të dëshmisë për realizim të pagesës me dokumentacionin e kompletuar për pjesëmarrje në ankandin publik.
AFATET

Paraqitjet për pjesmarje në ankandin publik mund të dërgohen deri  07.12. 2020,  në formë elektronike në internet adresën: www.gradezno-zemjiste.mk

Ankandi publik do të mbahet në formë elektronike në internet adresën www.gradezno-zemjiste.mk
Ankandi Publik për P. N  20.21 do të fillojë me 09.12.2020, ora 10:00 dhe i njëjti do të zgjas 15 minuta.
Ankandi Publik për P. N  20.40 do të fillojë me 09.12.2020, ora 12:00 dhe i njëjti do të zgjas 15 minuta.

PROCEDURA
1. Komisioni i lajmëron dërguesit e aplikimeve për kompletimin e të njëjtave në formë elektronike, në afat prej 24 orësh pas skadimit të afatit për dorëzim  të të njëjtave, prej nga dërguesve të aplikimeve të cilët kanë dorëzuar dokumentacion komplet ju dërgon emër të shfrytëzuesit dhe identifikim për pjesëmarrje në ankandin publik, kurse dërguesve të aplikimeve të cilët nuk kanë dërguar dokumentacion komplet ju dërgon lajmërim me sqarim se të njëjtët nuk do të marrin pjesë në ankandin publik.
2. Në ditën e mbajtjes së ankandit publik  pjesëmarrësit qasen në faqen e internetit me emrin e shfrytëzuesit dhe identifikimin të cilin e kanë marrë në adresën elektronike,dërguar në shtojcë të aplikimit për pjesëmarrje në ankandin publik.
3. Ankandi publik  mund të fillojë më së paku me një pjesëmarrës në ankand publik, për secilën parcelë ndërtimore në veçanti.
4. Ankandin publik e ndjek komisioni, i formuar nga Kryetari i komunës.

5. Ankandi publik fillon me shpalljen e çmimit fillestar të tokës për metër katror, kurse zbatohet përmes ankandit nga ana e pjesëmarrësve.
6. Ankandi kryhet “ hap pas hapi “ me rritje të vlerës për çdo “ hap “ jo më pak se 10,00 denarë, për PN. Nr. 20.21 dhe PN. Nr. 20.40 nga rishikimi tabelarë. 
7. Ankandi publik llogaritet i përfunduar në momentin e skadimit të kohës së përcaktuar në këtë shpallje, prej ka nëse në skadimin e dy minutave të fundit nga ana e pjesëmarrësve jepet ofertë, afati i fundit për përfundim të ankandit vazhdohet edhe për 2 minuta  Ankandi publik vazhdon pa kufizim përderisa në interval kohor prej 2 minutave ka ofertë të re.

8. Pjesëmarrësi në ankandin publik i cili ka ofruar çmim më të lartë përfiton statusin e ofertuesit më të mirë.

9. Komisioni pas përfundimit të ankandit publik përgadit procesverbal për mbajtjen e ankandit publik dhe në formë elektronike e dërgon deri te të gjithë pjesëmarrësit në ankand publik.

10. Pas përfundimit të procedurës për ankand publik, Komisioni në afat prej 3 (tre) ditë pune do të dërgojë kërkesë për mendim te Avokatura shtetërore e Republikës së Maqedonisë së Veriut në lidhje me propozim-tekstin e Kontratës për tjetërsim të tokës ndërtimore pronësi e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
11. Avokatura shtetërore e Republikës së Maqedonisë së Veriut është e obliguar të dërgojë mendim në lidhje me propozim-tekstin e Kontratës për tjetërsim të tokës ndërtimore pronësi e Republikës së Maqedonisë së Veriut në afat prej 30 ditësh nga pranimi i kërkesës për mendim. Nëse në afat prej 30 ditësh Avokatura shtetërore e Republikës së Maqedonisë së Veriut nuk dërgon mendim, do të llogaritet pozitive.

12. Pas marrjes së mendimit pozitiv nga Avokatura shtetërore e Republikës së Maqedonisë së Veriut,  Komisioni në afat prej 3 ditë pune, deri te ofertuesi më i volitshëm dërgon njoftim për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm.

13. Ofertuesi më i volitshëm është i obliguar në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të Njoftimit se është ofertues më i volitshëm në ankandin publik ti paguaj mjetet në pajtim me shumën e fundit të arritur nga ankandi  dhe harxhimet për procedurën në shumë prej 10% nga vlera e garancionit bankar për seriozitet të ofertës, por jo më shumë se 15.000, oo  denarë, dhe deri te Komisioni të dorëzoj dëshmi për pagesën e kryer dhe komplet dokumentacionin e duhur për pjesëmarrje në ankandin publik.
14. Nëse ofertuesi më i volitshëm nuk e bën pagesën e mjeteve në afatin e vërtetuar dhe nuk e dorëzon komplet dokumentacionin e duhur për pjesëmarrje në ankandin publik, do të llogaritet se toka ndërtimore nuk është tjetërsuar, nuk do ti qaset nënshkrimit të marrëveshjes për tjetërsim,  garancia e dorëzuar  bankare për seriozitetin e ofertës aktivizohet, i njëjti nuk do të mundet të marrë pjesë në secilin ankand publik të ardhshëm te lëndës së parcelës ndërtimore.
15. Derisa ofertuesi më i volitshëm i paguan mjetet në afatin e paraparë, kurse në bazë të dokumentacionit të dorëzuar,  nuk mund të lidhet kontrata, mjetet nuk i kthehen, garancia  bankare për seriozitet të ofertës aktivizohet dhe nuk do të lidhet kontrata.

16. Në afat prej  pesë ditë pune pas dorëzimit të dëshmisë për kryerjen e pagesës, Kryetari në emër të Republikës së Maqedonisë së Veriut, lidhë kontratë për tjetërsim të tokës ndërtimore.

17. Pas lidhjes së kontratës,  Komuna në formë elektronike e dërgon kontratën për vërtetim të tatim qarkullim të patundshmërisë. Blerësi obligohet në afat pre 15 ditë pune nga sigurimi i Aktvendimit për vërtetim të  tatim qarkullimit të patundshmërisë ta paguaj  tatimin dhe të dorëzojë dëshmi për realizim pagese.

18. Pas dorëzimit të dëshmisë për realizim pagese të tatim qarkullimit të patundshmërisë, blerësi në afat pre 15 ditësh, kontratën në mënyrë elektronike ta dërgoj në noter për realizim të solemnizimit.  Blerësi obligohet solemnizimin ta realizojë në afat prej 30 ditësh nga dita e dërgimit të  kontratës te Noteri i autorizuar.
19. Mospërmbushja e obligimeve nga pikat 17 dhe 18  dhe 19 të kësaj shpallje me faj të blerësit, paraqet bazë për prishjen e njëanshme të kontratës, nga e cila 80% nga shuma  e përgjithshme e tjetërsimit nuk i kthehen blerësit.
20. Me kontratën blerësi obligohet në afat prej 12 muajve (09 muaj për parcelat ndërtimore nën 5000  m2) nga realizimi i solemnizimit të marrëveshjes të siguroj leje për ndërtim të objekteve të parapara në pajtim me planin urbanistik sipas te cilit toka është tjetërsuar dhe ti ndërtoj objektet në pajtim me planin urbanistik sipas të cilit toka është tjetërsuar,në afat jo më të gjatë se 2 vjet nga dita e plotfuqishmërisë së lejes për ndërtim per objektet me bruto siperfaqe  ndertimi deri ne 1000 m2,respektivisht deri ne 4 vjet per objektet me bruto siperfaqe ndertimi mbi 1000 m2, në të kundërtën nëse blerësi nuk nxjerrë leje për ndërtim në afatin e përcaktuar,respektivisht nëse objektet nuk ndërtohen në afatin e paraparë me faj të blerësit, i njëjti do të ketë obligim të paguaj dënim marrëveshjeje në lartësi prej 1,5% nga shuma e përgjithshme e arritur në ankandin publik,  për lëndën e tokës për secilin muaj të kaluar në vitin e parë nga skadimi  i afatit, respektivisht 3% nga shuma e përgjithshme e arritur në ankandin elektronik për lëndën e tokës për secilin muaj të kaluar në vitin e dytë nga skadimi i afatit, respektivisht 4,5% nga shuma e përgjithshme e arritur në ankandin publik  për lëndën e tokës për secilin muaj të kaluar në vitin e tretë dhe secilin vit të ardhshëm pas skadimit të afatit.
Mospërmbushja e këtyre obligimeve respektivisht pas rënies së blerësit në vonesë  të përmbushjes të këtyre obligimeve tre muaj të njëpasnjëshme, paraqet bazë shitësi   pas tre muajve të njëpasnjëshme të thirrjeve për realizim, si kreditor me deklaratë për mospërmbushje të obligimeve të kontratës, të kërkojë vërtetim për shkëputje të kontratës, respektivisht të kërkojë pagesë të dënimit të kontraktuar që paraqet dhe bazë për shkëputje të njëanshme të kontratës, nga e cila 80% nga shuma e përgjithshme e tjetërsimit nuk i kthehet blerësit.
21. Shuma për shpenzimet e veçanta në procedurën për tjetërsim të tokës ndërtimore arrin 10% nga vlera e garancionit  bankar për seriozitet të ofertës.
22. Perqindja minimale e objektit i cili duhet te ndertohet nga  e parapara me plan urbanistik-plan lënda parcela ndërtimore, nuk mund te jete me pak se 30% nga shuma e pergjithshme e siperfaqes se zhvilluar per ndertim.
23. Pronari i tokës ndërtimore e fituar me procedurën përmes ankandit publik nuk guxon ta bartë në persona të tretë, me përmbushjen e obligimeve nga kontrata për tjetërsim  të te njëjtës, ndalesa për bartje në persona të tretë evidentohet në librin publik për regjistrim të te drejtave të patundshmërive. Me përjashtim, kur pronarë i tokës ndërtimore është person juridik i huaj, toka ndërtimore e fituar me procedurë përmes  ankandit publik mund të bartet në pronësi te një person juridik vendas në të cilën një person juridik i huaj patjetër të jetë pronarë i vetëm deri në momentin e plotësimit të obligimeve nga kontrata për tjetërsim të tokës ndërtimore përmes ankandit publik.
24. Ofertuesi më i volitshëm (blerësi) obligohet ta paguaj tatim qarkullimin që del si obligim pas lidhjes së kontratës për tjetërsim të tokës ndërtimore.
25. Në çmimin e tokës ndërtimore nuk është i përfshirë kompensimi për rregullim të tokës ndërtimore.
26. Shpenzimet për procedurën noterike dhe përfshirje në  evidencën e patundshmërive në Agjensionin për katastër për  patundshmëritë,  bien në ngarkesë të blerësit të tokës ndërtimore.
27. Pjesëmarrësit e pakënaqur në ankandin  publik mund të deklarojnë ankesë deri te Komisioni në afat prej 3 ditëve nga mbajtja e ankandit publik. Pas ankesës me Vendim Komisioni është I obliguar të vendos në afat prej pesë ditëve nga pranimi i së njëjtës.

28. Kundër Vendimit të sjellë nga ana e Komisionit, me të cilin vendoset ndaj ankesës së parashtruar, pala ka të drejtë të dorëzoj ankesë në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të Vendimit deri te Komisioni shtetëror për të vendosur në procedurë administrative dhe procedurë nga marrëdhënie  e punës në shkallë të dytë.
29. Garancioni  bankar për seriozitet të ofertës për secilën parcelë ndërtimore duhet të jetë me afat  deri 30.06.2021.
Kjo shpallje do të publikohet edhe ne web faqen e komunës së Zhelinës, www.zhelina.gov.mk.












Komuna e Zhelinës










Komisioni për zbatim të procedurës për ankand publik
